дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июля 2018 года село Александровское

Судья Александровского районного суда Ставропольского края Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № н 096497 от ДД.ММ.ГГГГ, при секретере ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, имеет не полное среднее образование, холост, детей не имеет, не работает, не военнообязанный, не судим, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, производственный участок № ОТФ № ООО «Саблинское», обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился по месту своего временного проживания, а именно в мастерской производственного участка № ОТФ № ООО «Саблинского», расположенного на расстоянии 1,1 км в юго-западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> края, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, не являясь законным владельцем огнестрельного оружия и не имея специального разрешения, дающего права на изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, будучи осведомленным, что на право изготовления огнестрельного оружия и боеприпасов необходимо иметь специальное разрешение, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных РФ правил изготовления и оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, и желая этого, в нарушение требований установленных Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции распоряжения Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-рп; Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» и Федерального Закона Российской Федерации №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», умышленно не имея на то специального разрешения, в вышеуказанный период времени находясь по месту своего временного проживания в мастерской производственного участка № ОТФ № ООО «Саблинского», расположенного на расстоянии 1,1 км в юго-западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> края, имея в своём пользовании сигнальный пистолет МР 371 № с которого демонтировал ствол и с помощью электродрели и сварочного аппарата изготовил и произвел замену ствола на ствол нарезной калибра 4,5 мм с пневматической винтовки, тем самым незаконно изготовил самодельным способом атипичное огнестрельное оружие пригодное для производства стрельбы одиночными выстрелами калибра 4,5 мм. После чего в продолжении своего преступного умысла направленного на незаконное изготовление боеприпасов, а именно патронов к изготовленному им вышеуказанному огнестрельному оружию из металлической трубки, путем её распиливания на отрезки длинной по 2 см с помощью тисков, угловой шлифовальной машинки, сверла и дрели изготовил 2 гильзы, которые снарядил капсюлями жевело, взрывчатым веществом и поражающим элементом в виде дроби, тем самым незаконно изготовил самодельным способом 2 патрона, относящиеся к категории боеприпасов, пригодных для стрельбы и поражения цели на расстоянии из изготовленного им атипичного огнестрельного оружия калибра 4,5 мм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 11 часов 45 минут вышеуказанное атипичное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему в виде 2 патронов, изготовленных ФИО1, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» производимого на основании распоряжения Врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: производственный участок № ОТФ № ООО «Саблинское» 

<

адрес>.

Он же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находился по месту своего временного проживания, а именно в мастерской производственного участка № ОТФ № ООО «Саблинского», расположенного на расстоянии 1,1 км в юго-западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> края, где незаконно изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы, после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, не являющийся законным владельцем огнестрельного оружия и не имея специального разрешения, дающего права на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, будучи осведомленным, что на право хранения огнестрельного оружия и боеприпасов необходимо иметь специальное разрешение, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных РФ правил изготовления и оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, и желая этого, в нарушение требований установленных Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции распоряжения Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-рп;Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» и Федерального Закона Российской Федерации №150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», умышленно не имея на то специального разрешения в вышеуказанный период времени, имея в своём пользовании изготовленный им из сигнального пистолета МР 371 № и нарезного ствола калибра 4,5 мм с пневматической винтовки, самодельным способом атипичное нарезное огнестрельное оружие пригодное для производства стрельбы одиночными выстрелами калибра 4,5 мм. и 2 патрона изготовленные самодельным способом, пригодные для стрельбы и относящиеся к категории боеприпасов, осуществлял их незаконное хранение по вышеуказанному месту своего проживания храня атипичное нарезное огнестрельное оружие под подушкой на кровати, а 2 патрона к нему в ящике стола. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 11 часов 45 минут вышеуказанные самодельные атипичное огнестрельное оружие и 2 патрона, относящиеся к категории боеприпасов были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» производимого на основании распоряжения Врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: производственный участок № ОТФ № ООО «Саблинское» 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1.

Он же, ФИО1 примерно в 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в северо-западном направлении от здания производственного участка № ОТФ № ООО «Саблинского», расположенного на расстоянии 1,1 км в юго-западном направлении от домовладения № по 

<

адрес> края, где фактически проживает Я.А., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20, 24 и 25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборвал с произрастающих на указанном участке местности верхушечные части наркотикосодержащего растения рода конопля, которые перенес по месту своего проживания в помещение здания вышеуказанного производственного участка № ОТФ № ООО «Саблинского», где высушил их в металлическом сите и измельчил с целью его собственного потребления без цели сбыта, то есть незаконно приобрел наркотическое средство «каннабис» марихуана без цели сбыта массой не менее 16,82 граммов, включенное на основании Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство «каннабис» (марихуана) без цели сбыта массой 16,82 граммов стал хранить в помещении здания производственного участка № ОТФ № ООО «Саблинское» 

<

адрес> в металлическом сите, находящемся в помещении кухни на деревянном столе до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 11 часов 45 минут в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» производимого на основании распоряжения Врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: производственный участок № ОТФ № ООО «Саблинское» 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой после высушивания 16,82 гр., которое в соответствии со списком № «Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10 2012 года №, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью по всем эпизодам, в содеянном раскаялся, от дачи показаний по существу обвинения отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показал, что поскольку на территории производственного участка он проживает один, то в целях самообороны примерно в 20-х числах декабря 2016 года в период времени с 08 часов до 12 часов он поехал в охотничий магазин «Водолей», расположенный на предрыночной площади 

<

адрес>, где приобрел сигнальный пистолет «Макарова», 2 упаковки сигнальных патронов, в каждой из которых находилось 15 патронов, а так же 2 упаковки жевело, в каждой из которых находилось по 100 штук. После чего привез пистолет и жевело к себе на участок. В течении недели, он испытывал купленный им пистолет, чтобы понять процесс его работы, стреляя сигнальными патронами по различным банкам. Когда сигнальные патроны закончились, примерно в середине января 2017 года он решил переделать данный пистолет для стрельбы патронами снаряженными дробью. Он стал изучать устройство данного пистолета, и пришел к выводу, что если поменять ствол на данном пистолете, то из него в дальнейшем можно будет производить выстрелы с использованием патронов, снаряженных порохом и дробью. Каждый вечер, он стал заниматься изготовлением ствола, о своем занятии он никому не рассказывал, поскольку понимал, что переделывая пистолет, он может стать огнестрельным, за что его могут привлечь к уголовной ответственности, но в целях самообороны все - таки решил довести задуманное до конца. Так как у него имелась не исправная пневматическая винтовка, то он с помощью имеющейся у него дрели срезал ствол с винтовки, демонтировал штатный ствол с приобретенного им пистолета и с использованием сварочного аппарата приварил часть ствола от пневматической винтовки к корпусу пистолета, затем доработал напильником и дрелью, более какие-либо детали и части купленного им пистолета он не менял. Затем примерно в начале февраля 2017 года он занялся изготовлением патронов, он нашел трубку размером около 40 сантиметров, из меди или бронзы, которую распиливал примерно по 2 сантиметра и с помощью тисков, болгарки, сверла и дрели, изготавливал гильзы. У него получилось 16 гильз, которые он снарядил порохом, взятым из петард, купленных им в декабре 2016 года в центре 

<

адрес> для Нового года, в качестве пули он использовал охотничью дробь «0000», которую он приобрел в конце осени 2016 года также в магазине «Водолей» 

<

адрес>. В итоге у него получилось 16 патронов, которыми он пользовался, производя выстрелы по мишеням: бутылкам, либо старому холодильнику. Данные гильзы после стрельбы он собирал и вновь снаряжал, для дальнейшего их использования. Изготовление пистолета и патронов он производил в одной из комнат, где он проживает. Пистолет он хранил в своей спальне, на кровати, под подушкой, а пули и гильзы он хранил вместе с дробью во втором ящике слева письменного стола, находящегося так же в спальне. У него осталось немного пороха, и он решил купить себе пневматический пистолет «ТТ». В апреле 2017 года он вновь приехал в магазин «Водолей» 

<

адрес>, где за 6500 рублей купил пневматический пистолет «ТТ». Когда он снаряжал данный пистолет газовым баллоном, при его установке он поломал конструкцию соединения газового баллона с пистолетом, из-за чего он не смог им больше воспользоваться и хранил он его также в своей спальне, во втором ящике письменного стола. Примерно весной 2014 года, на автомобиле ФИО10 он поехал к своему двоюродному брату ФИО2, в 

<

адрес>, чтобы отдать ему свой мопед. Когда он уезжал домой, ФИО2, отдал ему рамку от пневматического пистолета «Револьвер», завернутую в ткань, которую он привез к себе домой. Для того чтобы узнать его устройство и механизм, данную рамку он распилил, и хранил ее на нижней полке слева в письменном столе своей комнаты. 

Примерно с 2014 года, он иногда употреблял наркотическое средство - марихуану, путем курения, либо употребления в пищу, которую находил на пустующих землях 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов, после того как он выгнал скот, на пустыре, расположенном примерно в 200 метрах в восточном направлении от территории производственного участка, он обнаружил произраставшие молодые растения конопли, с которых он сорвал верхушечные части и листья, и принес их к себе на территорию ОТФ №, где высушил её на солнце, после чего в помещении кухни он часть растения конопли перетер через сито, затем в помещении кухни, пожарил ее с добавлением подсолнечного масла на сковородке, и употребил в пищу, а часть сорванных им растений конопли осталась на сите. Примерно в 08 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, к нему приехали сотрудники полиции, с распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», ознакомившись, сотрудниками было предложено добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Он ответил, что ничего из перечисленного у него нет. После чего, в ходе обследования во второй комнате, на кровати под подушкой, сотрудники полиции обнаружили пистолет МР 371, в котором находился магазин с одним снаряженным патроном, второй патрон находился в стволе, пистолет был заряжен и готов к выстрелу, так как пистолет был заряжен и готов был к выстрелу, Свидетель №2 одел на руки полимерные пакеты и разрядил данный пистолет. Во втором ящике письменного стола было обнаружено 13 стрелянных гильз, и один патрон, находившиеся в металлической баночке, которые он изготовил самостоятельно, три пачки охотничьего жевело, и два пластиковых контейнера с дробью, пневматический пистолет «ТТ», в разобранном виде, и металлическая рамка из-под детского пистолета «Револьвер». Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в присутствии понятых. При обследовании кухни, в левом углу от входа, на деревянном столе обнаружено сито, с находящимися на нем измельченными растениями конопли. Он пояснил, что это растения конопли, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ, на пустыре, расположенном недалеко от производственного участка, и что через данное сито он измельчает части растений конопли, которые затем использует для личного употребления либо путем курения, либо путем употребления в пищу. Данное сито вместе с растениями конопли было изъято и упаковано в полимерный пакет. В духовом шкафу обнаружили металлическую сковороду, при этом он пояснил, что именно на данной сковороде он жарил части растений конопли. В связи с чем, данную сковороду изъяли и поместили в полимерный пакет черного цвета. Кроме того, в ходе обследования, были изъяты и упакованы инструменты, с помощью которых он изготавливал указанные патроны и пистолет, а именно: электрическая дрель, диск отшлейф машинки, сверло. Сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых поставили свои росписи все участвующие лица (том № л.д. 134-138, л.д. 219-220).

Вина подсудимого ФИО1, подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №2 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ с оперуполномоченным Свидетель №3, ФИО11, и участковым уполномоченным Свидетель №4 на основании распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств было произведено обследование на территории ОТФ № производственного участка ООО «Саблинское» с участием ФИО1 и двух представителей общественности – ФИО12 и ФИО13. Ознакомившись с данным распоряжением, ФИО1 расписался в нем, после чего ФИО1 было предложено, в присутствии всех участвующих лиц, добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО1 указал на отсутствие у него перечисленных предметов. Затем все участвующие лица проследовали в постройку, выполненную из самана, где ФИО1 проживает. В ходе обследования второй комнаты, на кровати под подушкой был обнаружен пистолет МР 371. На момент обследования в данном пистолете находился магазин с одним снаряженным патроном, а второй патрон находился в стволе, так как пистолет был заряжен и готов был к выстрелу, Свидетель №2 одел на руки полимерные пакеты и разрядил данный пистолет. Далее при обследовании письменного стола, во втором ящике было обнаружено 13 стрелянных гильз и один патрон, находившиеся в металлической баночке, три пачки охотничьего жевело и два пластиковых контейнера с дробью. Кроме того, во втором ящике письменного стола был обнаружен пневматический пистолет «ТТ», в разобранном виде, и металлическая рамка из-под детского пистолета «Револьвер». В ходе обследования, ФИО1 пояснил, что указанные патроны и пистолет он изготовил с помощью электрической дрели, диска от шлейф машинки, сверла. Все обнаруженные вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы, в присутствии участвующих лиц. При обследовании кухни, в левом углу от входа, на деревянном столе обнаружено сито, с находящимися на нем измельченными растениями конопли. ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ, на пустыре, расположенном недалеко от производственного участка, и что через данное сито он измельчает части растений конопли, которые затем использует для личного употребления либо путем курения, либо путем употребления в пищу. Данное сито вместе с растениями конопли было изъято и упаковано в полимерный пакет. В духовом шкафу обнаружили металлическую сковороду, при этом ФИО1 пояснил, что именно на данной сковороде он жарил части растений конопли. Данную сковороду изъяли и поместили в полимерный пакет черного цвета. Кроме того, в ходе обследования, были изъяты и упакованы инструменты, с помощью которых он изготавливал указанные патроны и пистолет, а именно: электрическая дрель, диск отшлейф машинки, сверло. По окончанию обследованиясотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых поставили свои росписи все участвующие лица, от которых замечаний и заявлений не поступило. 

Свидетель Свидетель №3 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченными Свидетель №2, ФИО11, участковым уполномоченным Свидетель №4 на основании распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств было произведено обследование на территории ОТФ № производственного участка ООО «Саблинское» с участием ФИО1 и двух представителей общественности – ФИО12 и ФИО13 Перед началом обследования указанной территории Свидетель №2 для ознакомления, ФИО1 было предъявлено распоряжение о производстве обследования, о чем последний поставил роспись. Затем в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1, было предложено, добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На что ФИО1 сказал, что ничего из перечисленного у него нет. После чего все участвующие лица проследовали в постройку, где проживает ФИО1, в ходе обследования второй комнаты, на кровати под подушкой был обнаружен пистолет МР 371, переделанный для стрельбы патронами, снаряженными порохом и дробью. На момент обследования в данном пистолете находился магазин с одним снаряженным патроном, а второй патрон находился в стволе, так как пистолет был заряжен и готов был к выстрелу. Свидетель №2 одел на руки полимерные пакеты и разрядил данный пистолет. При обследовании письменного стола данной комнаты, во втором ящике было обнаружено 13 стрелянных гильз и один патрон, которые находились в металлической баночке, три пачки охотничьего жевело и два пластиковых контейнера с дробью, пневматический пистолет «ТТ», в разобранном виде, и металлическая рамка из-под детского пистолета «Револьвер», все вышеперечисленные предметы в присутствии представителей общественности были упакованы надлежащим образом и изъяты. В ходе обследования, были также изъяты инструменты, с помощью которых ФИО1 он изготавливал указанные патроны и пистолет, а именно: электрическая дрель, диск от шлейф машинки, сверло. В связи с чем, указанные инструменты были так же изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц. При обследовании кухни, в левом углу от входа, на деревянном столе обнаружено сито, с находящимися на нем измельченными растениями конопли. ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ, на пустыре, расположенном недалеко от производственного участка, и что через данное сито он измельчает части растений конопли, которые затем использует для личного употребления либо путем курения, либо путем употребления в пищу. Данное сито вместе с растениями конопли было изъято и упаковано в полимерный пакет. В духовом шкафу обнаружили металлическую сковороду, при этом ФИО1 пояснил, что именно на данной сковороде он жарил части растений конопли. Данную сковороду изъяли и поместили в полимерный пакет черного цвета. Кроме того, в ходе обследования, были изъяты и упакованы инструменты, с помощью которых он изготавливал указанные патроны и пистолет, а именно: электрическая дрель, диск от шлейф машинки, сверло. По окончанию обследования сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых поставили свои росписи все участвующие лица, от которых замечаний и заявлений не поступило. 

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, и Свидетель №3, он участковым уполномоченным Свидетель №4 на основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств было произведено обследование на территории ОТФ № производственного участка ООО «Саблинское» с участием ФИО1 и двух представителей общественности – ФИО12 и ФИО13 Перед началом обследования указанной территории Свидетель №2 для ознакомления, было предъявлено распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по месту его проживания, а именно по адресу: СК, 

<

адрес>, территория ОТФ №, производственный участок № ООО «Саблинское». Ознакомившись с данным распоряжением, ФИО1 расписался в нем, после чего Свидетель №2, было предложено ему, в присутствии всех участвующих лиц, добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На что ФИО1 сказал, что ничего из перечисленного у него нет. После чего все участвующие лица проследовали в постройку, выполненную из самана, где ФИО1 проживает, где в ходе обследования второй комнаты, на кровати под подушкой обнаружили пистолет МР 371, с одним снаряженным патроном, а второй патрон находился в стволе, так как пистолет был заряжен и готов был к выстрелу, Свидетель №2 одел на руки полимерные пакеты и разрядил данный пистолет. При обследовании письменного стола данной комнаты, во втором ящике было обнаружено в металлической баночке13 стрелянных гильз и один патрон, три пачки охотничьего жевело и два пластиковых контейнера с дробью, там же был обнаружен пневматический пистолет «ТТ», в разобранном виде и металлическая рамка из-под детского пистолета «Револьвер». Кроме того, в первой комнате, были изъяты инструменты, с помощью которых он изготавливал указанные патроны и пистолет – электрическая дрель, диск отшлейф машинки, сверло. Все вышеуказанные предметы, сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц, о чем был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило.При обследовании кухни, в левом углу от входа, на деревянном столе обнаружено сито, с находящимися на нем измельченными растениями конопли. ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ, на пустыре, расположенном недалеко от производственного участка, и что через данное сито он измельчает части растений конопли, которые затем использует для личного употребления либо путем курения, либо путем употребления в пищу. Данное сито вместе с растениями конопли было изъято и упаковано в полимерный пакет. В духовом шкафу обнаружили металлическую сковороду, при этом ФИО1 пояснил, что именно на данной сковороде он жарил части растений конопли. Данную сковороду изъяли и поместили в полимерный пакет черного цвета. По окончанию обследования сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых поставили свои росписи все участвующие лица, от которых замечаний и заявлений не поступило (т.2 л.д. 47-48).

Свидетель Свидетель №4, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО11, на основании распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств было произведено обследование на территории ОТФ №,по адресу: СК, 

<

адрес>, производственного участка ООО «Саблинское» с участием ФИО1 и двух представителей общественности – ФИО12 и ФИО16. Перед началом обследованиялицам, участвующим при проведении обследования, было представлено для ознакомления распоряжение, о чем они поставили свои росписи. Затем ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц, было предложено добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО1 сказал, что ничего из перечисленного у него нет. После чего все участвующие лица проследовали в постройку, где проживаетФИО1, в ходе обследования второй комнаты, на кровати под подушкой был обнаружен пистолет МР 371, переделанный для стрельбы патронами, снаряженный одним патроном, а второй патрон находился в стволе, так как пистолет был заряжен и готов был к выстрелу, Свидетель №2 одел на руки полимерные пакеты и разрядил данный пистолет. При обследовании письменного стола данной комнаты, во втором ящике было обнаружено 13 стрелянных гильз и один патрон, находившиеся в металлической баночке, три пачки охотничьего жевело и два пластиковых контейнера с дробью, пневматический пистолет «ТТ», в разобранном, неисправном состоянии, и металлическая рамка из-под детского пистолета «Револьвер». В первой комнатебыли обнаружены инструменты, с помощью которых ФИО1 изготавливал указанные патроны и пистолет, а именно: электрическая дрель, диск отшлейф машинки, сверло. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, о чем был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. При обследовании кухни, в левом углу от входа, на деревянном столе обнаружено сито, с находящимися на нем измельченными растениями конопли. ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ, на пустыре, расположенном недалеко от производственного участка, и что через данное сито он измельчает части растений конопли, которые затем использует для личного употребления либо путем курения, либо путем употребления в пищу. Данное сито вместе с растениями конопли было изъято и упаковано в полимерный пакет. В духовом шкафу обнаружили металлическую сковороду, при этом ФИО1 пояснил, что именно на данной сковороде он жарил части растений конопли. Данную сковороду изъяли и поместили в полимерный пакет черного цвета. По окончанию обследования сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых поставили свои росписи все участвующие лица, от которых замечаний и заявлений не поступило (т 2 л.д. 45-46).

Свидетель Свидетель №6, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории ОТФ №,по адресу: СК, 

<

адрес>, где проживает ФИО1. По приезду, один из сотрудников полиции, представился и предъявил для ознакомления ФИО1 распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о чем ФИО1 поставил свою роспись. Затем в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 было предложено, добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что ничего из перечисленного у него нет. После чего все участвующие лица проследовали в постройку, где проживает ФИО1. В ходе обследования второй комнатына кровати под подушкой, был обнаружен пистолет МР 371, со слов ФИО1, переделанный им для стрельбы патронами, снаряженныйодним патроном, второй патрон находился в стволе. Так как пистолет был заряжен и готов к выстрелу, сотрудник полиции одел на руки полимерные пакеты и разрядил данный пистолет. Далее при обследовании письменного стола в данной комнате, во втором ящике было обнаружено 13 стреляных гильз и один патрон, находившиеся в металлической баночке, три пачки охотничьего жевело и два пластиковых контейнера с дробью, пневматический пистолет «ТТ», в разобранном и неисправном состоянии, и металлическая рамка из-под детского пистолета «Револьвер». В ходе обследования первой комнаты были обнаружены инструменты -электрическая дрель, диск от шлейф машинки, сверло с помощью которых, со слов ФИО3, он изготовил указанные патроны и пистолет. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, о чем был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило.При обследовании кухни, в левом углу от входа, на деревянном столе обнаружено сито, с находящимися на нем измельченными растениями конопли. ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ, на пустыре, расположенном недалеко от производственного участка, и что через данное сито он измельчает части растений конопли, которые затем использует для личного употребления либо путем курения, либо путем употребления в пищу. Данное сито вместе с растениями конопли было изъято и упаковано в полимерный пакет. В духовом шкафу обнаружили металлическую сковороду, при этом ФИО1 пояснил, что именно на данной сковороде он жарил части растений конопли. Данную сковороду изъяли и поместили в полимерный пакет черного цвета. По окончанию обследования сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых поставили свои подписи все участвующие лица, от которых замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 244-246).

Свидетель ФИО14,показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории ОТФ № производственного участка № ООО «Саблинское», по адресу СК, 

<

адрес>, где проживает ФИО1. По приезду на указанное место, сотрудники полиции, представились, и предъявили ФИО1 для ознакомления распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в чем он расписался. Затем,в присутствии всех участвующих лиц, ему было предложено, добровольно выдать незаконно хранящееся оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 сказал, что ничего из перечисленного у него нет. После чего все участвующие лица проследовали в помещение, где проживает ФИО1, где в ходе обследования второй комнаты на кровати под подушкой, сотрудниками полиции был обнаружен пистолет МР 371, со слов ФИО1 переделанный для стрельбы патронами, снаряженными порохом и дробью. На момент обследования в данном пистолете находился магазин с одним снаряженным патроном, а второй патрон находился в стволе. Так как пистолет был заряжен и готов был к выстрелу, сотрудник полиции одел на руки полимерные пакеты и разрядил данный пистолет. При обследовании письменного стола данной комнаты, во втором ящике было обнаружено 13 стреляных гильз и один патрон, которые находившиеся в металлической баночке, три пачки охотничьего жевело и два пластиковых контейнера с дробью, пневматический пистолет «ТТ», в разобранном виде, и металлическая рамка из-под детского пистолета «Револьвер».В ходе обследования первой комнаты были обнаружены инструменты - электрическая дрель, диск от шлейф машинки, сверло с помощью которых, со слов ФИО3, он изготовил указанные патроны и пистолет. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы, о чем был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. При обследовании кухни, в левом углу от входа, на деревянном столе обнаружено сито, с находящимися на нем измельченными растениями конопли. ФИО1 пояснил, что это растения конопли, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ, на пустыре, расположенном недалеко от производственного участка, и что через данное сито он измельчает части растений конопли, которые затем использует для личного употребления либо путем курения, либо путем употребления в пищу. Данное сито вместе с растениями конопли было изъято и упаковано в полимерный пакет. В духовом шкафу обнаружили металлическую сковороду, при этом ФИО1 пояснил, что именно на данной сковороде он жарил части растений конопли. Данную сковороду изъяли и поместили в полимерный пакет черного цвета. По окончанию обследования сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых поставили свои подписи все участвующие лица, от которых замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 242-243).

Свидетель Свидетель №7, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, что ФИО1 его двоюродный брат, проживает в 

<

адрес>. Весной 2014 года, примерно в 8 км. от 

<

адрес>, где была насосная в районе канала, он нашел старую металлическую рамку от револьвера, которая по внешнему виду была явно непригодна для стрельбы, чтобы отдать затем её ФИО1, поскольку знает, что тот интересуется различными старыми военными вещами. После этого через некоторое время к нему домой приехал ФИО1, которому он отдал данную рамку. Позднее он узнал, что ФИО1 распилил данную рамку, поскольку изучал устройство её механизма (т 2 л.д. 12).

Вина ФИО1 подтверждается также обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании:

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что на поверхностях пистолета МР №, пистолета ТТCal 4,5 мм и рамке пистолета с барабаном имеются следы рук. На левой стороне затвора пистолета МР № на расстоянии 46 мм от отверстия для ствола обнаружен след пальца руки 16х15 мм пригодный для идентификации личности. Остальные следы рук, обнаруженные на поверхностях пистолета МР №, пистолета ТТCal 4,5 мм и рамке пистолета с барабаном для идентификации личности не пригодны (т. 1 л.д. 40-41);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что пистолет МР 371 № является атипичным нарезным огнестрельным оружием. Пистолет исправлен, подвергался переделке ствола путем его замены и пригоден для производства выстрелов. Пистолет «Cal4,5/177» №Т№, к категории оружия не относится, а является пневматическим газоболонным пистолетом конструктивно сходным с оружием-изделием. Два патрона из трех калибра 4,5 мм, относятся к категории боеприпасов, изготовлены и снаряжены самодельным способом и пригодны для стрельбы из представленного на исследование пистолета МР 371 №. Один патрон калибра 4,5 мм, для производства выстрела непригоден. Рамка и барабан в сборе являются самодельным изделием. Ответить на вопрос: «к какой категории огнестрельного оружия относится?» не представляется возможным, так как отсутствует спусковой механизм необходимый для производства выстрелов (т.1 л.д. 45-46);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след пальца руки размером 16х15 мм, обнаруженный и откопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки наибольшим размером 49х59 мм с левой стороны поверхности затвора на расстоянии 46 мм от отверстия для ствола пистолета МР №, изъятого в ходе ОРМ у ФИО1, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 236-240);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что представленный на исследование пистолет № №Т№ к категории оружия не относится, а является пневматическим газобалонным пистолетом модели «GeletcherTT», калибра 4,5 мм, переделке не подвергался, конструкция пистолета не изменялась. Ответить на часть вопроса: «пригоден ли он для стрельбы?» не представляется возможным, по причине указанной в исследовательской части. Представленный на исследование пистолет № МР-371 № относится к категории огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом путем замены ствола сигнального пистолета модели «МР-371» калибра 9,0 мм на боевое с нарезным стволом калибра 4,5 мм пневматической винтовки. Данный пистолет пригоден для производства стрельбы одиночными выстрелами калибра 4,5 мм. Представленный на исследование предмет № по внешнему виду конструктивно схожий с револьвером, изготовленный самодельным способом, но в представленном для производства выстрелов не пригоден в виду отсутствия ударно-спускового механизма необходимый для производства выстрелов. Представленный на исследование патрон изготовлен самодельным способом и для производства выстрела не пригоден (т. 1 л.д. 223-229);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, обнаруживал и обнаруживает признаки легкой умственной отсталости. На это указывают данные анамнеза о том, что он не смог полноценно усвоить программу общеобразовательной школы, обучался во вспомогательной, по поводу вышеуказанного диагноза в армию не призывался. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного, наряду с чертами дизрафического статуса, бедность лексикона, узость кругозора, конкретизацию мышления, легкое недоразвитие интеллектуального уровня, эмоциональную лабильность, поверхностность. Однако, указанные особенности психики подэкспертного при отсутствии у него продуктивной психопатологической симптоматики, болезненных расстройств мышления, памяти, а также с учетом сохранности критических способностей, выражены не столь значительно и поэтому ФИО1 во время совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в периоды времени, к которым относятся правонарушения, ФИО1 не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствии в его поведении и высказываниях в те периоды времени признаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения. Поэтому, в периоды времени, к которым относятся инкриминируемые ему деяния, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается.(т. 2 л.д. 71-73);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что части растений серо-зеленого цвета объект № обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, территория ОТФ №, производственного участка №, ООО «Саблинское», у ФИО1, представляют собой наркотическое средство каннабис (марихуана). Массой после высушивания объект № – 16,82г. На поверхности металлического сита объект № обнаружен тетрагидроканнабинол (ТГК – наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля (CannabisL.)), в следовых количествах, (на уровне чувствительности использованного метода) (т. 1л.д. 36-37);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что части растений серо-зеленого цвета объект № обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> территория ОТФ №, производственного участка №, ООО «Саблинское», у гражданина ФИО1, представляют собой наркотическое средство каннабис (марихуана). Массой после высушивания объект № – 16,73г. На поверхности металлического сита объект № обнаружен тетрагидроканнабинол (ТГК – наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля (CannabisL.)), в следовых количествах, (на уровне чувствительности использованного метода) (т. 1л.д. 207-210);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были изъяты: пистолет МР 371 с патронами в стволе и магазине, пистолет пневматический Cal4,5 мм/177 № Т№, корпус пистолета с барабаном, 3 пачки жевело, металлическая банка с гильзами в количестве 13 штук, патрон, два пластмассовых контейнера с охотничьей дробью, сито с измельченным растительным веществом зеленого цвета с запахом конопли, сковорода со следами прожарки частей растений с запахом конопли (т. 1 л.д. 14-16);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 рассказал об обстоятельствах изготовления и хранения огнестрельного оружия, а также об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, продемонстрировав свои действия на месте (т. 2 л.д. 1-7);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: пистолет МР371 № с магазином, пистолет «Cal4,5 мм/177 № Т№», корпус пистолета с барабаном, две гильзы и один патрон, два пластиковых контейнера с дробью, три пачки охотничьего жевело, металлическая банка с 13 гильзами (т. 2 л.д. 23);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: электрическая дрель с диском от шлейф-машинки, сверло, наркотическое средство марихуана, металлическое сито, металлическая сковорода, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования производственного участка №, ООО «Саблинское», расположенного в 

<

адрес>, на территории ОТФ №, где проживает ФИО1 (т. 2 л.д. 43);

постановлением врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении в отдел дознания результатов оперативно - розыскной деятельности о предоставлении в ОД ОМВД России по 

<

адрес> результаты ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 6-7);

постановлением врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были рассекречены результаты проведённого ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» справка-меморандум оперативной информации от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 8);

справкой – меморандум оперативной информации от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 9);

распоряжением врио начальника отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 11-12);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенного обследования ОТФ № производственного участка № ООО «Саблинское», были обнаружены пистолет МР 371 с патронами в стволе и магазине, пистолет пневматический Cal4,5 мм/177 № Т№, корпус пистолета с барабаном, 3 пачки жевело, металлическая банка с гильзами в количестве 13 штук, патрон, два пластмассовых контейнера с охотничьей дробью, сито с измельченным растительным веществом зеленого цвета с запахом конопли, сковорода со следами прожарки частей растений с запахом конопли (т. 1 л.д. 13);

Суд признает показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, показания свидетелей ФИО15, Свидетель №3, данные ими в судебном заседании, показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО16, Свидетель №6, Свидетель №7, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПКРФ, правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и объективно подтверждаются приведенными выше справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9 о предоставлении в отдел дознания результатов оперативно - розыскной деятельности о предоставлении в ОД ОМВД России по 

<

адрес> результаты ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением врио начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ, справкой – меморандум оперативной информации от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением врио начальника отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Анализ приведенных выше доказательств, в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия и незаконное изготовление боеприпасов. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует также по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил незаконные хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Кроме того, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Значительным размером являются 16,82 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 06 граммов и не превышает 100 граммов для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление, не имеется.

В тоже время суд учитывает, что подсудимый ФИО1 по всем эпизодам преступлений активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относится к обстоятельствам, смягчающим наказание. Подсудимый ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует полное признание своей вины, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая, что подсудимым ФИО1 совершено два преступления, относящиеся к категории преступлений средней тяжести и одно небольшой тяжести, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание по совокупности преступлений, по правилам, установленным ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Назначая наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ, учитывая обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, ролью ФИО1, его поведением после совершения преступления, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует полное признание своей вины, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд признает совокупность этих обстоятельств исключительными, и на основании ч. 1 ст. 64 УК РФ не применяет дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный ч. 1 ст. 223 УК РФ в качестве обязательного.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступлений, тяжесть совершенных преступлений, но учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, и назначая наказание в виде лишения свободы, суд в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным. 

Одновременно, назначая наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виделишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний, и по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется.

Вещественные доказательства по делу: отрезок светлой дактилоскопической пленки со следами рук; дактилоскопическая карта на имя ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 

пистолет МР371 №, пистолет Cal4,5/177,14Т№, корпус револьвера с барабаном; две гильзы и один патрон, два пластиковых контейнера с дробью, три пачки охотничьего жевело, металлическую банку с 13 гильзами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, - направить в МТиХО ГУ МВД России по 

<

адрес> для уничтожения;

электрическую дрель с диском от шлейф-машинки, сверло, наркотическое средство марихуана массой 16,82 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья